
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 3 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 224 DEL 24/07/2020 PROT. N. 12882 
 
 
OGGETTO: Liquidazione domande di contributo ammesse sul Bando FAICredito – 3° elenco 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
- Visti gli art. 30, 33 e 34 del vigente Statuto Camerale; 
- Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 14 del 2.12.2019 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2020; 
- Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 115 del 23.12.2019 con cui è stato approvato il budget 

direzionale per l’esercizio 2020;  
- Tenuto conto che l’articolo 125 del decreto “Cura Italia”, d.l. 18 del 17 marzo 2020, prevede la 

possibilità per le Camere di Commercio di realizzare specifici interventi per migliorare le condizioni di 
accesso al credito delle piccole e medie imprese, al fine di contrastare le difficoltà finanziarie prodotte 
dalla diffusione dell’epidemia da Covid19; 

- Vista la determinazione n. 33 del 22/4/2020 del Direttore operativo di Unioncamere Lombardia nella 
quale si approva il Bando FAICredito; 

- Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 28 del 16/04/2020 nella quale si era deciso di aderire al 
Bando FAICredito destinando per l’iniziativa euro 700.000,00; 

- Visto che le risorse complessivamente stanziate per l’iniziativa ammontano a euro 11,6 milioni di cui 
euro 9,1 milioni a carico delle Camere di Commercio lombarde, euro 2 milioni a carico della Direzione 
Generale Sviluppo Economico di Regione Lombardia e euro 500.000,00 a carico della Direzione 
Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi di Regione Lombardia; 

- Tenuto conto che la quota di Regione Lombardia di euro 2 milioni è suddivisa tra i territori in 
proporzione alle rispettive risorse messe a bando e che la quota di euro 500.000 è dedicata interamente 
alle imprese del settore agricolo; 

- Considerato pertanto che a livello territoriale le risorse sono per il 81,98% a carico della CCIAA di 
Cremona (euro 700.000) e per la restante parte del 18,02% a carico di Regione Lombardia (euro 
153.846,15); 

- Tenuto conto che il contributo consiste nell’abbattimento del tasso di interesse, applicato al 
finanziamento agevolabile, fino al 3% e comunque nel limite massimo di 5.000 euro più una copertura 
del 50% dei costi di garanzia, compresi costi di istruttoria, fino ad un valore massimo di 1.000 euro, 
qualora la domanda di finanziamento sia presentata per il tramite di un Consorzio Fidi; 

- Viste le istanze presentate dalle seguenti imprese sul bando in oggetto: 

Denominazione C.F. – P. Iva Sede 
Data 

richiesta 

Contributo 
totale da 

liquidare alle 
imprese 

BERNUZZI ENZO & C. SNC 01014780199 CREMONA 26/5/2020  2.618,36 
SCS EUROTETTI DI SARA LANZONI 01389840198 SESTO ED UNITI 28/5/2020  1.010,84 
STRIKE SNC DI MIGLIOLI MARCO E 
BONELLI PAOLA 

01465920195 
CREMONA 26/05/2020  1.237,41 

P.MEC SRL 01717860199 CASTELLEONE 21/5/2020 5.692,35 
TARTA SNC DI FONTANA STEFANIA & C. 01522310190 CORTE DE' CORTESI 

CON CIGNONE 
10/6/2020 572,04 

PIANETA BICI DI PASQUINI STEFANO 01285360192 BAGNOLO 
CREMASCO 

05/6/2020 881,72 

CODAZZI MARCELLO E VOLPI FABIO 
OFFICINA AUTORIPARAZIONI 
ELETTRAUTO S.N.C. 

00968290197 CREMONA 15/06/2020 1.231,00 

OLEOMECCANICA LOSI SRL 00290080191 CREMONA 16/06/2020 1.325,29 
AZIENDA AGRICOLA LA BREDINA DI 
SORAGNI MICHELE 

01674490196 CREMONA 
16/06/2020 638,29 

OMNICOS GROUP S.R.L. 01166390193 ROMANENGO 17/06/2020 3.810,00 
ANTICA ROCCA DI RIZZA FLAVIO 03450070986 SONCINO 17/06/2020 680,85 
S.A.P. DI BELLOCCHIO E MARINGONI S.N.C. 00993990191 RIVOLTA D'ADDA 17/06/2020 1.001,55 
SANGIOVANNI CAROLINA 01096230196 OFFANENGO 18/06/2020 560,09 
SIVI S.R.L. 00730110194 CASTELVERDE 19/06/2020 1.549,49 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 3 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

Denominazione C.F. – P. Iva Sede 
Data 

richiesta 

Contributo 
totale da 

liquidare alle 
imprese 

L.G. CALCESTRUZZI S.R.L. 01690240195 BAGNOLO 
CREMASCO 

22/06/2020 2.347,00 

BRUNELLA S.A.S. DI DOSSENA 
MARIANNA & C. 

01570980191 CREMA 22/06/2020 708,00 

CAFFE' DEL TEATRO PONCHIELLI DI 
PICCIONI FILIPPO 

01630460192 CREMONA 22/06/2020 967,00 

TESSILERIA CAVALLINI S.A.S. - DI 
CAVALLINI F. E M. & C. 

00974890196 CREMA 11/6/2020 2.347,00 

MAINARDI S.R.L. 01427480197 CREMA 17/06/2020 6.000,00 
PEDRONI FERRO SRL 01601450198 VESCOVATO 18/06/2020 629,27 
PROGETTO ASSISTENZA - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

01454980192 CASALMAGGIORE 19/06/2020 932,27 

SUCCESSORI ATTILIO MIGLIAVACCA - 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

00128660198 CREMONA 23/06/2020 840,00 

MONFREDINI FRANCESCO 01021050198 CAPERGNANICA 23/06/2020 504,00 
FERRAMENTA VOLTINI S.A.S. DI LAURA 
DOSSENA & C. 

01200910196 CREMA 29/06/2020 840,00 

RO.GI.P. SRL 00957760192 SAN BASSANO 30/06/2020 5.000,00 
MACCHI ELISA 01334370192 CREMA 30/06/2020 370,00 
FALEGNAMERIA BRESSANELLI FRANCESCO 
DI BRESSANELLI MARCO LUCA S.A.S. 

00102950193 PIANENGO 01/07/2020 4.370,00 

- Verificate le necessarie verifiche, in particolare concernenti la regolarità contributiva e il regolare 
pagamento del diritto annuo; 

- Viste le comunicazioni di Giunta n. 9-04 del 14/05/2020 e n. 9-05 del 28/05/2020; n.11-01 del 
14/07/2020 

- Vista la nota n. 3 del 13/07/2020 inviata da Unioncamere Lombardia in cui vengono elencate le imprese 
ammesse con indicato la quota di competenza della Regione Lombardia; 

- Vista la determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 41 del 29 maggio 2020 del 1° elenco di 
imprese ammesse; 

- Vista la determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 50/2020 del 18/06/2020 del 2° elenco di 
imprese ammesse; 

- Vista la determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 64/2020 del 13/07/2020 del 3° elenco di 
imprese ammesse; 

- Preso atto che Regione Lombardia, tramite Unioncamere Lombardia, in qualità di soggetto gestore della 
misura regionale, ha versato all’ente camerale la somma di euro € per la liquidazione dei contributi alle 
suddette imprese; 

- Preso atto che Unioncamere Lombardia in qualità di soggetto gestore del bando si avvale delle Camere 
di commercio lombarde per le attività di verifica delle rendicontazioni e di liquidazione dei contributi 
alle imprese ammesse; 

- Preso atto che Unioncamere Lombardia è identificata come soggetto gestore del bando ed è tenuta a 
garantire l’alimentazione del Registro Nazionale; 

- Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020, n. 27 all’articolo 78 
comma 3 – quinquies contiene una norma generale di modifica dell’articolo 83, comma 3 lettera e) del 
Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice Antimafia - in materia di ambito di applicazione 
della documentazione antimafia, relativamente a tutti i settori economici e senza limiti temporali. La 
modifica comporta che le pubbliche amministrazioni non debbano URDCC_L 01 - REG. UCLRP - 
PROTOCOLLO 0008336/U DEL 18/06/2020 15:54:21 2 più richiedere la documentazione antimafia per 
i provvedimenti - ivi inclusi quelli di erogazione - il cui valore complessivo non superi 150.000 euro 

- Vista la disponibilità in bilancio; 
 

DETERMINA 
 
1. di liquidare il contributo previsto dal “Bando FAICredito” a favore delle seguenti imprese:  

Ragione sociale Partita Iva 
Aiuto 

concesso 
COR CUP 

BERNUZZI ENZO & C. SNC 01014780199  2.618,36 2044779  F13J20000860003 
SCS EUROTETTI DI SARA LANZONI 01389840198  1.010,84 2052902 F63J20000780003 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 3 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 Ragione sociale Partita Iva 
Aiuto 

concesso 
COR CUP 

STRIKE SNC DI MIGLIOLI MARCO E BONELLI PAOLA 01465920195  1.237,41 2042483 F13J20001210003 
P.MEC SRL 01717860199 5.692,35 2038311 F83J20000540003 
TARTA SNC DI FONTANA STEFANIA & C. 01522310190 572,04 2247762  F63J20001370003 
PIANETA BICI DI PASQUINI STEFANO 01285360192 881,72 2226550  F63J20001210003 
CODAZZI MARCELLO E VOLPI FABIO OFFICINA 
AUTORIPARAZIONI ELETTRAUTO S.N.C. 

00968290197 1.231,00 2250808  F13J20001840003 

OLEOMECCANICA LOSI SRL 00290080191 1.325,29 2250832  F13J20001900003 
AZIENDA AGRICOLA LA BREDINA DI SORAGNI MICHELE 01674490196 638,29 2250842  F13J20001910003 
OMNICOS GROUP S.R.L. 01166390193 3.810,00 2250853  F63J20001540003 
ANTICA ROCCA DI RIZZA FLAVIO 03450070986 680,85 2250856  F83J20001420003 
S.A.P. DI BELLOCCHIO E MARINGONI S.N.C. 00993990191 1.001,55 2250862  F43J20002620003 
SANGIOVANNI CAROLINA 01096230196  560,09 2271085  F93J20001320003 
SIVI S.R.L. 00730110194 1.549,49 2271095  F93J20001330003 
L.G. CALCESTRUZZI S.R.L. 01690240195 2.347,00 2271109  F63J20001590003 
BRUNELLA S.A.S. DI DOSSENA MARIANNA & C. 01570980191 708,00 2271116  F93J20001350003 
CAFFE' DEL TEATRO PONCHIELLI DI PICCIONI FILIPPO 01630460192 967,00 2271117  F13J20001990003 
TESSILERIA CAVALLINI S.A.S. - DI CAVALLINI F. E M. & C. 00974890196 2.347,00 2274721  F93J20001460003 
MAINARDI S.R.L. 01427480197 6.000,00 2274734  F93J20001470003 
PEDRONI FERRO SRL 01601450198 629,27 2274737  F63J20001660003 
PROGETTO ASSISTENZA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01454980192 932,27 2274741  F43J20002870003 
SUCCESSORI ATTILIO MIGLIAVACCA  - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

00128660198 840,00 2274747  F13J20002120003 

MONFREDINI FRANCESCO 01021050198 504,00 2274748  F13J20002130003 
FERRAMENTA VOLTINI S.A.S. DI LAURA DOSSENA & C. 01200910196 840,00 2274781  F93J20001430003 
RO.GI.P. SRL 00957760192 5.000,00 2274783  F83J20001600003 
MACCHI ELISA 01334370192 370,00 2274784  F93J20001440003 
FALEGNAMERIA BRESSANELLI FRANCESCO DI 
BRESSANELLI MARCO LUCA S.A.S. 

00102950193 4.370,00 2274786  F13J20002100003 

 TOTALE 48.663,82   

2. di dare atto che la spesa totale è finanziata per l’81,98% (€39.371,33) da risorse camerali e per il 18,02% 
(euro 9.292,49) da risorse di Regione Lombardia; 

3. di imputare la spesa di euro 48.663,82 al bilancio camerale 2020 sul PROVV. 144/2020; 
4. di acquisire il referto contabile della Ragioneria. 
 
Cremona, 24/07/2020 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
REFERTO DI RAGIONERIA 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  
 NON HA RILEVANZA CONTABILE 
 TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 
 E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 
 
DATA, 24/07/2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

  
PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 
PERSONALE 
 OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 
 NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 
PER ACQUISTO BENI 
 ALL'INVENTARIO 
 NON OCCORRE INVENTARIARE 

 
Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

 Provv. n. 144/2020 

DATA, 24/07/2020 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 
Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  

n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

  

 


